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Anotace

KREJCAR, Ondřej. Český nezávislý film v praxi. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2020, 91 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá nově se rodící oblastí nezávislého filmu v České republice,

vymezením tohoto pojmu, jeho historickým původem a jeho odlišností ve výrobní

struktuře. Věnuje se i jeho současným ideálům a odhaluje i praktické zkušenosti s tímto

svobodným nekomerčním druhem filmu na našem území. V rámci práce je předložen již

fungující praktický projekt pro podporu a rozvoj nezávislého filmu v České republice.
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Czech Republic, defining its meaning and differences in the production structure, historic
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support and development of independent film in the Czech Republic.
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1. Úvod

Nezávislý neboli neodvislý. Takový, který nevisí na žádné struktuře, zdrojích, nikdo mu

nediktuje, čím a jak má být. Vzniká absolutně svobodně podle představ tvůrce a

nepodřizuje se komerčnímu tlaku po výnosech, vymyká se nečitelným spletím koprodukcí

či předprodeji práv. Je to podstata filmu jako umělecké činnosti, ideál, který je přítomen od

vzniku pohyblivého obrazu. „Nezávislý film chce být jedním z projevů svobodného

ducha,“1 už v 30. letech hlásal Alexander Hackenschmied, autor Bezúčelné procházky,

vizionář a otec české myšlenky nezávislého filmu.

Zatímco širší odborné kruhy mlčí, v našem terénu se aktivně prosazuje nová tvůrčí filmová

vlna, kterou je těžké kvůli zastaralé metodice uchopit. „Nezávislý film nevyhlašuje boj

proti filmovému průmyslu. Nezávislý film chce pracovati na polích průmyslem opuštěných,

a tak jej doplňovati. Nezávislý film má ukázati průmysl nový, lepší způsob práce. Sociální

a ideová reforma filmového průmyslu jest nejvyšším cílem práce nezávislého filmu,“2

uzavírá vizi český emigrant Hackenschmied, žijící do své smrti v USA.3

Záměrem tohoto textu je přesvědčit laickou i odbornou veřejnost o tom, že v České

republice chybí koncepčně podporovaná kategorie filmového umění, jež by splňovala

kritéria nezávislého nekomerčního umění. Pokusil jsem se tuto problematiku popsat

hlouběji, dát ji do historického kontextu a najít racionální důvody, proč je do budoucna v

naší kinematografii nutná systémová změna.

Dovoluji si tak soudit na základě desetileté profesní zkušenosti s oborem neprofesionální

tvorby, historické rešerše pramenů a z poznání nejvyšších představitelů, včetně autorů

samotných a jejich vzájemného fungování v oblasti českého neprofesionálního filmu.

1 ANDĚL, Jaroslav, SZCZEPANIK, Petr. České myšlení o filmu do roku 1950. In Stále Kinema. Praha : NFA,
2008, s. 252.
2 Tamtéž.
3 OMASTA, Michael. Alexander Hackenschmied: (Bez)účelná procházka. Praha: AČFK, 2014. Iniciály
(AČFK: Casablanca). ISBN 978-80-87292-27-3.
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Kromě citací z rozhovorů s aktéry, které jsem osobně vedl od roku 2014 po současnost pro

portál nezávislého filmu Unitedfilm, je nedílnou součástí i praktický projekt pro podporu a

rozvoj nezávislého filmu v České republice, který se mi podařilo postupně rozvíjet od roku

20104 pod střechou organizace Impuls Hradec Králové, centrum podpory uměleckých

aktivit.

2. Začátky filmového tvůrce

Pokud se jedinec v naší malé zemi v srdci Evropy nechce stát pouze pasivním

konzumentem filmového umění, ale jeho fascinace i vlastní tvůrčí instinkt ho nabádá se k

němu připojit, nemá na poli filmové tvorby zrovna mnoho možností. Film je velice

nákladný a náročný obor, ve kterém je zapotřebí sloučit mnohé stránky uměleckého nadání

a vytrvalost do jednoho konečného výsledku. Cesty, které vedou k natočení filmového díla,

jsou v podstatě jen dvě. Přes filmové vzdělání či cestou samouka. První cesta je přitom

chápána jako vstupní brána do branže. Cesta druhá má poněkud klikatější průběh, tvrdě

zaplacený vlastními chybami a nedůvěrou okolí. Obě cesty však vedou ke stejnému cíli.

Film je řemeslo, které je potřeba zejména aktivně vykonávat a učit se na něm.

„Dneska přece není nic jednoduššího. Přečíst Aristotelovu Poetiku a Rozhovory Hitchcock

-Truffaut zvládne každý, stáhnout si několik dobrých starších filmů taky. A když někdo

doopravdy chce, tak si ještě koupí kameru, ukecá pár kámošů a vrhne se na to ,“5 akcentuje

cestu samouka držitel Českého lva Radim Špaček. Poukazuje také na uvolnění striktních

pravidel ve filmovém vzdělání: „Ať točí, každý, kdo může a koho to baví. Tzv. filmové

vzdělání bych nepřeceňoval – i já jsem šel na FAMU spíš doopravdy točit a seznamovat se

s kolegy.“6

Naše země myslí na umělce, kteří patří do kategorie tzv. ne-profese a kteří z jakéhokoliv

důvodu neprošli klasickou cestou do profesionálního filmu, a přesto mají potřebu se

umělecky vyjadřovat i s omezením, které jim mnohdy obživa v jiném oboru přináší. To je

4 V tomto roce se uskutečnil 1. ročník festivalu nezávislých filmů Cinema Open. Zakladatelem a hlavním
realizátorem byl do roku 2019 Ondřej Krejcar (autor práce), filmový metodik organizace Impuls Hradec
Králové.
5 Unitedfilm, portál nezávislého filmu [online]. Hradec Králové, 2019 [cit. 2019-11-26]. Dostupné z:
http://www.unitedfilm.cz/unitedvision/index.php/cs/interview-2/item/6-radim-spacek.
6 Tamtéž.
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ve zkratce také schéma podpory neprofesionálních aktivit, která je součástí péče o kulturu v

rámci Ministerstva kultury ČR,7 hned například vedle profesionální kinematografie.8 Ač lze

najít pochopení státního aparátu v rozvržení na dvě kategorie, podložené navíc bohatou

historií amatérského filmu v minulosti u nás, provází to bohužel ve skutečnosti negativní

efekt. Už předem je totiž kategorie těchto neprofesionálních tvůrců pro širší veřejnost

diskreditovaná, neboť zůstává zakořeněným faktem, že protipólem profesionální

kinematografie je ta amatérská. A bohužel ve všech negativních aspektech, který dnes tento

pojem vyvolává.

Pokud si představíme nějakého českého režiséra, který prošel amatérským i profesionálním

filmem, bude to Tomáš Vorel, který se dal na životní rozcestí v době, kdy studoval na

stavební fakultě. Již tehdy natáčel své první amatérské filmy na 16 mm kameru. Na FAMU

se dostal až na podruhé z absurdních důvodů.9 „Napoprvé mě nevzali, nevěřili mi, že jsem

film Kašpárek natočil sám, bylo to moc profesionálně udělané. Napodruhé jsem na

přijímačky natočil film To můj Láďa schválně blbě, špatně sestříhal a ozvučil, takže mě

vzali.“10 Tvrdí, že ho FAMU zkazila a nabádá filmaře, aby se naučili točit filmy sami. „[…]

když chce někdo točit filmy, tak mu říkám, aby na školu nechodil, aby se to naučil sám, aby

asistoval nějakému režisérovi, kterého má rád a přitom se to naučí.“11

Zástupce mladší generace známý pod pseudonymem Andy Fehu, který začínal jako amatér

a později nastoupil na filmovou školu, může směle srovnávat a doporučuje obojí. „Já

považuji amatérský film za velice důležitou a potřebnou část vývoje mladého tvůrce, je to

doba, kdy jediná motivace natočit film, jste vy sami a jelikož natočit jakýkoli film, tedy i

amatérský, je opravdu makačka, člověk si tak vyzkouší, co všechno je pro svůj sen ochotný

7 Ministerstvo kultury ČR [online]. Praha, 2019 [cit. 2019-10-26]. Dostupné z:
https://www.mkcr.cz/regionalni-a-narodnostni-kultura-1243.html
8 Ministerstvo kultury ČR (2010): Koncepce podpory a rozvoje české kinematografie a filmového průmyslu
2011–2016 Dostupné z: https://www.mkcr.cz/doc/cms_library/strategie-konkurenceschopnosti-ceskeho-
filmoveho-prumyslu-2011-2016_1-1552.pdf.
9 Unitedfilm, portál nezávislého filmu [online]. Hradec Králové, 2019 [cit. 2019-11-26]. Dostupné z:

[…]


autorské tvorby, pozoruhodných režijních i hereckých výkonů a producentské

vynalézavosti. Je to taková „šedá zóna“ české kinematografie, bez jména a popularity.

„My vlastně dáváme vlastní prostředky do toho, co nás baví, bez čeho asi nemůžeme žít,

protože jinak bychom nic netvořili. Čistě za sebe chci říct, že film je pro mě osobní

záležitost, tvořím ho díky lásce a touze se setkávat se skvělými lidmi, herci. Získávám zde

230 Unitedfilm, portál nezávislého filmu [online]. Hradec Králové, 2019 [cit. 2019-11-26]. Dostupné z: http://
www.unitedfilm.cz/unitedvision/index.php/cs/interview-2/item/773-robin-kasparik-definovat-nezavisly-film-
v-ceskych-podminkach-bude-tezsi.
231 Unitedfilm, portál nezávislého filmu [online]. Hradec Králové, 2019 [cit. 2019-11-26]. Dostupné z: http://
www.unitedfilm.cz/unitedvision/index.php/cs/interview-2/item/773-robin-kasparik-definovat-nezavisly-film-
v-ceskych-podminkach-bude-tezsi.
232 Tamtéž.
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své nejlepší přátele a potkávám i své lásky. Film prostě patří ke mně,“233 vyznává lásku ke

svobodné tvorbě poetický tvůrce Lukáš Koláček.

Výsledná filmová díla, která se často vyrovnají svým profesionálním vzorům, se leckdy

potýkají s malým diváckým zájmem, neochotou podpory ze strany masmédií, distributorů

a provozovatelů veřejného vysílání. Často nemohou být představena širšímu publiku.

Dochází tak pouze k jejich alternativnímu uvedení. Přitom s nástupem digitální techniky,

dostupnými vzdělávacími prameny a bortícími se komerčními mechanismy filmového

průmyslu otevírá nové možnosti novým filmovým tvůrcům, kteří nepodřizují své umělecké

vyznání ukazatelům trhu a podmínkám producentů.

„Děláme film, chceme, aby vypadal jako profesionální produkce, ale platíme si to sami,

nemáme za sebou žádné producenty. Byť většina lidí v Česku přesně neví, co si pod

pojmem nezávislý film představit, a bohužel si to často pletou s těmi amatérskými počiny.

Ve světě je ale indie film pojem a má své pevné místo vedle toho "závislého",“234 formuluje

po svém myšlenku úspěšný filmař Štěpán Etrych.

A právě z těchto důvodů, na pomoc tomuto druhu filmu, vzniká iniciativa za český

nezávislý film, který by se mohl stát v budoucnu středoproudem, takovou druhou ligou

profesionální kinematografie. Cílem iniciativy je formování nezávislého filmu, jeho osvěta

a popularizace.

„Nezávislý a nekomerční film má bezpochyby v oblasti filmové tvorby své nezastupitelné

místo, a to samozřejmě nejenom jako významná „líheň“ talentů pro film „závislý“ a

„komerční“. Nabízí alternativu k mainstreamu a umožňuje každému, kdo je s takovým

mainstreamem nespokojený, aby se sám chopil kamery,“235 shrnuje potřebu nezávislého

filmu právník Ivan David.

233 Unitedfilm, portál nezávislého filmu [online]. Hradec Králové, 2019 [cit. 2019-11-26]. Dostupné z: http://
www.unitedfilm.cz/unitedvision/index.php/cs/interview-2/item/266-lukas-kolacek-chce-ucelenou-koncepci-a-
zmenu-v-ceskem-filmu.
234 Unitedfilm, portál nezávislého filmu [online]. Hradec Králové, 2019 [cit. 2019-11-26]. Dostupné z: http://
www.unitedfilm.cz/unitedvision/index.php/cs/interview-2/item/387-statni-podpora-by-mela-jit-k-nezavislym-
tvrdi-otevrene-stepan-etrych.
235 Unitedfilm, portál nezávislého filmu [online]. Hradec Králové, 2019 [cit. 2019-11-26]. Dostupné z: http://
www.unitedfilm.cz/unitedvision/index.php/cs/interview-2/item/444-ivan-david-filmove-pravo-a-nezavislost.
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„Pokud by se toto podařilo a rozvířily se vody současné domácí filmové scény, hned by se

tvorba stala mnohem pestřejší a živější a kdo ví, třeba by vznikl i nový způsob, jak by se

pro některé mohlo stát natáčení nezávislých filmů i profesí. Konečně by tu byla ona

potřebná možnost volby pro nadšence,“236 zasnil se spoluzakladatel nezávislého tvůrčího

sdružení a portálu nezávislého filmu Unitedfilm Radek Hochman.

Původem nezávislý a světově proslulý americký režisér Francis Ford Coppola řekl:

„Kinematografie utíká z kontroly komerčních finančníků a to je báječná věc. Už nemusíte

smekat a prosit před nějakým distributorem a říkat: „Prosím, necháte mne natočit film?“237

Tomuto cíli má pomoci i tato práce, která se pokusila souhrnně zmapovat praktickou

stránku nezávislého filmu v ČR, jeho palčivá témata a konfrontovat různé názory s vidinou

nové perspektivy pro celou nezávislou filmovou sféru, z které budou těžit nejen samotní

tvůrci, ale hlavně diváci.

236 Unitedfilm, portál nezávislého filmu [online]. Hradec Králové, 2019 [cit. 2019-11-26]. Dostupné z: http://
www.unitedfilm.cz/unitedvision/index.php/cs/interview-2/item/367-radek-hochman-nezavislych-filmu-by-
bylo-vice-a-kvalitnejsich-kdyby-mely-svou-podporu.
237 Independent film [online]. Wikipedia, The Free Encyclopedia; 2020 [cit. 2020-01-05]. Dostupné z:https://
en.wikipedia.org/w/index.phpitle=Independent_film&oldid=940037806.
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