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Jméno autora: Ondřej Krejcar

Název práce: Český nezávislý film v praxi

Oponent práce: Th.Lic. František Burda, Th.D.

Téma bylo v literatuře: Téma je v podstatě opomíjeno.

Zaměření práce: kompilativní východisko

Práce je zaměřena: teoreticky

Jazyková a stylistická úroveň práce: nad očekávání dobrá úroveň

Rozsah práce: důvodně obsáhlejší (91s.)

Použitá literatura: aktuální, dostatečná šíře

Počet uváděných zdrojů: 19+ 41 elektronických zdrojů + vlastní archivní materiály autora

Citace v textu: V textu je dostatečné množství citací, které mají důvod a nesuplují vlastní text.

Formální stránka práce: odpovídající

Cíl práce: splněn s přehledem

Úroveň závěrečné práce: vysoce překračuje rámec požadavků BP

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce Ondřeje Krejcara zpracovává originální a velmi zajímavé téma s ambicí

nadefinování, vymezení a popsání dosud nezmapované oblasti českého nezávislého filmu. Autor

prokázal, že danou problematiku dovede teoreticky zpracovávat a to s evidentní pílí a zápalem.

Přičemž je třeba práci hned v úvodu pochválit za proporční vyváženost, tematickou souvztažnost,

provázanost jednotlivých kapitol, logicky soustředěné a ucelené schéma.

Autor v úvodu práce načrtává historický rámec, ze kterého chce vycházet, aby mohl

poukázat na definiční rozdíl mezi kategorií tzv. amatérského filmu a kategorií nezávislého filmu.

Metodologicky usiluje o jasné definiční vymezení, ale nezakrývá skutečnost, že se pohybuje na

nezmapovaném území, kde se kategorie prolínají a nemají dopředu daná jasná kritéria určení.

Možná proto se autor uchyluje spíše k procedurálnímu a technickému vymezení v kombinaci

s důrazem na míru či absenci institucionální podpory.

Kategorie nezávislého filmu je rozeznávána jako nositel specifických konotativních vztahů,

čímž se otevírá prostor pro možnost ji identifikovat a začít evidovat jako samostatnou oblast

umělecké tvorby. To je základním předpokladem pro možnost institucionální podpory jednotlivých

tvůrců, přehlídek a festivalů i aktivit spojených s nezávislým filmem ze strany státních i

mimostátních institucí a kulturní politiky ministerstva kultury. Po této stránce se jedná o mimořádně

záslužnou práci.

Práce je podložena dlouholetým autorovým úsilím o zviditelnění nezávislého filmu

prostřednictvím obdivuhodného množství vlastních iniciativ. Tyto aktivity staví na třech pilířích:

komunitním on-line portálu, filmovém kanálu a festivalu nezávislého filmu Cinema Open, který má

za sebou již deset let existence. Následuje pečlivý pokus o přehledové představení

nejvýznamnějších autorů nezávislé filmové scény s příklady autorských snímků, které se na

nezávislé nekomerční filmové scéně staly milníkem.

Pokud jde o některá negativa, autor místy až příliš jasně odděluje nezávislou kinematografii

jako neziskovou, vyvázanou z požadavků mainstreamu. Přitom mnozí tvůrci se během života svojí

tvorbou pohybovali diachronně a mnohdy i synchronně v několika oblastech filmové tvorby

současně, a byli i významně podporováni ze Státního fondu kinematografie, jako například

Miroslav Janek. Možná by stálo za to, se nad touto vícespektrou kategorií zamyslet. Čisté dělicí

čáry jsou vždy abstrakcí. Možná by také stálo za úvahu, jestli by nebylo dobré výčet významných

autorů českého nezávislého filmu rozšířit o autory jako Petr Marek nebo Viktor Kopasz. Ke zvážení

předkládám také možnost rozšíření definice o umělecká kritéria.

Práci Ondřeje Krejcara považuji za velmi přínosnou. Přesně tímto způsobem totiž může být

BP domácímu kulturnímu prostoru přínosem, a to jako průkopnické dílo představující jednak

precedens pro další inspiraci a rozvíjení, i jako důležitý krok k emancipaci opomíjeného pole

umělecké tvorby, která je důležitým interpretativním nástrojem porozumění zásadním skutečnostem

současného světa. Práci doporučuji k rozšíření a použití jako základ práce magisterské.

Výsledné hodnocení: Předložená bakalářská práce naprosto s přehledem splňuje podmínky a

nároky kladené na odbornou práci.
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